
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

........ 

HOT Ăî:REA NR. 00 
Din iunie 2010 

privind aprobarea proiectelor individuale: "Modernizarea infrastructurii rutiere şi 
refacerea suprafeţei carosabile În oraşul Buftea'', „Crearea Parcului "Dintre flori" -
Amenajarea arhitecturală şi peisagistică a acestuia, oraşul Buftea", „Modernizarea 

arhitecturală şi peisagistică a spaţiilor verzi corespunzătoare aliniamentelor stradale În oraşul 
Buftea", „Dezvoltarea şi modernizarea sistemului de iluminat public, cu reţea subterană, În 
oraşul Buftea", „Crearea unei zone verzi de utilitate publică pentru cartierul Flămânzeni din 
oraşul Buftea", "Extinderea sistemului de supraveghere video pentru creşterea siguranţei şi 

prevenirea criminalităţii În oraşul Buftea" În cadrul POR Axa prioritară 1 - Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere, Domeniul major de investiţie 1.1. -
Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: Centre urbane şi a documentaţiilor 

tehnico-economice aferente proiectelor mai sus menţionate 

A vând În vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Stoica Ion-primarul oraşului Buftea ; 
• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orşului Buftea ; 
• Având În vedere prevederile art. 36 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată, a 
administraţiei publice locale , cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215 /2001 , republicată , a administraţiei publice 
locale , cu modificările şi completările ulterioare ; 

Consiliul Local al orasului Buftea , 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 (1 ). Se aprobă proiectele: "Modernizarea infrastructurii rutiere şi refacerea 
suprafeţei carosabile În oraşul Buftea", „Crearea Parcului "Dintre flori" - Amenajarea 
arhitecturală şi peisagistică a acestuia, oraşul Buftea", „Modernizarea arhitecturală şi 

peisagistică a spaţiilor verzi corespunzatoare aliniamentelor stradale În oraşul Buftea", 
„Dezvoltarea şi modernizarea sistemului de iluminat public, cu reţea subterană, În oraşul 

Buftea", „Crearea unei zone verzi de utilitate publică pentru cartierul Flămânzeni din oraşul 
Buftea", "Extinderea sistemului de supraveghere video pentru creşterea siguranţei şi prevenirea 
criminalităţii În oraşul Buftea", ce vor fi depuse spre finanţare În cadrul POR 2007-2013, Axa 
prioritară 1 - Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere, Domeniul 
major de investiţie 1.1. - Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: Centre urbane. 

(2) Se aprobă studiile de fezabilitate ale proiectelor menţionate la Art. 1 alin (1). 
(3) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectelor menţionate la Art. 1 alin (1), 

conform Anexei nr 1 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1). Se aprobă proiectul "Modernizarea infrastructurii rutiere şi refacerea suprafeţei 
carosabile În oraşul Buftea", în valoare totală de: 72.390.465,17 lei - din care cheltuieli eligibile: 
60.526.353,73 lei, cheltuieli neeligibile: 437.556,14 lei, TVA 11.426.555,30 lei. 

(2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea în cuantum de 25%, respectiv 302.63 l, 77 
lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile în condiţiile rambursării ulterioare a 



• 

I 
~ , I 

cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judeţului Ilfov este În cuantum de 75%, respectiv 
907.895,31 lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile ale proiectului. 

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile În valoare de 437.556,14 lei. 
(4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze Întocmai şi la termen proiectul individual 

pentru care se solicită finanţarea nerambursabilă. 
(5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 

proiectului În condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
(6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 

acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale În domeniul egalităţii de şanse, 

nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat. 

Art. 3 (1). Se aprobă proiectul „Crearea Parcului "Dintre flori" - Amenajarea arhitecturală 
şi peisagistică a acestuia, oraşul Buftea", În valoare totală de: 14.232.720,37 lei - din care 
cheltuieli eligibile: 11. 785.291,53 lei, cheltuieli neeligibile: 200.630,00 lei, TV A 2.246. 798,84 lei. 

(2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea În cuantum de 25%, respectiv 58.926,46 
lei din contribuţia proprie la cheltuelile eligibile în condiţiile rambursării ulterioare a 
cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judetului Ilfov este În cuantum de 75%, respectiv 
176. 779,37 lei din contribuţia proprie la cheltuelile eligibile ale proiectului. 

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile în valoare de 200.630,00 lei. 
(4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze Întocmai şi la termen proiectul individual 

pentru care se solicită finanţarea nerambursabilă. 
(5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 

proiectului În condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
(6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 

acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 

nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat. 

Art. 4 (1). Se aprobă proiectul „Modernizarea arhitecturală şi peisagistică a spaţiilor verzi 
corespunzătoare aliniamentelor stradale în oraşul Buftea", în valoare totală de: 11.205.479,62 lei 
- din care cheltuieli eligibile: 8.949. 712,29 lei, cheltuieli neeligibile: 486.393,29 lei, TV A 
1. 769.374,04 lei. 

1

1 
(2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea În cuantum de 25%, respectiv 44.748,56 

lei din contribuţia proprie la cheltuelile eligibile În condiţiile rambursării ulterioare a 
cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judeţului Ilfov este În cuantum de 75%, respectiv 

~ 134.245,68 lei din contribuţia proprie la cheltuelile eligibile ale proiectului. 
\ (3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile În valoare de 486.393,29 lei. 

\
. (4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze întocmai şi la termen proiectul individual 

pentru care se solicită finanţarea nerambursabilă. 
j (5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 
I proiectului În condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
l (6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 
\ acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale În domeniul egalităţii de şanse, 
l nediscriminaării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de 
J stat. 

l Art. 5 (1). Se aprobă proiectul „Dezvoltarea şi modernizarea sistemului de iluminat public, 
•.;.1·· .. cu reţea subterană, În oraşul Buftea", În valoare totală de: 18.440.857,51 lei - din care cheltuieli 
; ;eligibile: 15.352.498,11 lei, cheltuieli neeligibile: 176.621, 74 lei, TV A 2.911. 737,66 lei. 
\ (2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea În cuantum de 25%, respectiv 76.762,49 
.. :"Jei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile În condiţiile rambursării ulterioare a 

'·cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judeţului Ilfov este în cuantum de 75%, respectiv 
·;230.287,47 lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile ale proiectului. 
' (3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile În valoare de 176.621,74 lei. 

(4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze întocmai şi la termen proiectul individual 
care se solicită finanţarea nerambursabilă. 

1f) 



(5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 
proiectului În condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 

(6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 
acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale În domeniul egalităţii de şanse, 

nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat. 

Art. 6 (1). Se aprobă proiectul „Crearea unei zone verzi de utilitate publică pentru cartierul 
Flămânzeai din oraşul Buftea", În valoare totală de: 5.721.142,62 lei - din care cheltuieli eligibile: 
4.587.208,19 lei, cheltuieli neeligibile: 231.109,54 lei, TVA 902.824,89 lei. 

(2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea în cuantum de 25%, respectiv 22.936,04 
lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile în condiţiile rambursării ulterioare a 
cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judeţului Ilfov este în cuantum de 75%, respectiv 
68.808,12 lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile ale proiectului. 

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile în valoare de 231.109,54 lei. 
(4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze întocmai şi la termen proiectul individual 

pentru care se solicită finanţarea nerambursabilă. 
(5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 

proiectului în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
(6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 

acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 

nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat. 

Art. 7 (1). Se aprobă proiectul "Extinderea sistemului de supraveghere video pentru 
creşterea siguranţei şi prevenirea criminalităţii în oraşul Buftea", în valoare totală de: 
2.545.488,00 lei - din care cheltuieli eligibile: 1.979.402,10 lei, cheltuieli neeligibile: 164.804,05 lei, 
TVA 401.281,85 Iei. 

(2) Se aprobă contribuţia proprie a oraşului Buftea în cuantum de 25%, respectiv 9.897,01 
lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile în condiţiile rambursării ulterioare a 
cheltuielilor eligibile solicitate. Contribuţia Judeţului Ilfov este în cuantum de 75%, respectiv 
29.691,03 lei din contribuţia proprie la cheltuielile eligibile ale proiectului. 

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile în valoare de 164.804,05 lei. 
(4) Oraşul Buftea se obligă să implementeze întocmai şi la termen proiectul individual 

pentru care se solicită finanţarea nerambursabilă. 
(5) Oraşul Buftea se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale 

proiectului în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
(6) Oraşul Buftea se obligă să respecte, pe durata pregătirii proiectului şi a implementării 

acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 

nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat. 

Art. 8. Consiliul Local al oraşului Buftea prin direcţiile de specialitate din cadrul aparatului 
propriu va întocmi documentaţia de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de 
achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind 
achiziţiile publice. 

Art. 9. Secretarul oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului Ilfov. 

/contrasemnează, 
SE~RE,t; AR, 

. ~ °51 
.\[est · lf'~(lina 

' 

·~.· .. · 
~ 



I 
J 

I 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. /09.06.2010 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

[n cadrul acestui capitol se vor detalia indicatorii tehnico-economici ai investiei precum: 

valoarea totala a investitiei si durata de realizare a proiectului exprimata in ani, pentru fiecare 

proiect in parte. 

1. Modernizarea infrastructurii rutiere si refacerea suprafetei carosabile in orasul Buftea 

Valoarea totala a 
investitiei (INV) 

Valoarea totala 

din care C+M 

Valori Cu TVA 
LE[ EUR 

71.815.639 16.927.271 

63.042.662 14.859.440 

Esalonarea investitiei (INV/C+M) 
Anul I: [ INV 27.288.376 echivalent a 

C+M 21.479.711 echivalent a 
Anul II: i INV 44.527.263 echivalent a 

IC+M 41.562.951 echivalent a 

Valori Fara TVA 
LEI EUR 

60.480.863 14.255.613 

52.977.027 12.486.925 

6.431.994 Euro 
5.062.865 Euro 

10.495.277 Euro 
9.796.575 Euro 

2 Crearea Parcului "Dintre flori" - Amenajarea arhitecturala si peisagistica a acestuia, 
orasul Buftea; 

Valoarea totala a I Valori Cu TVA Valori Fara TVA i 
investitiei (INV) LEI I EUR LEI EUR 

I Valoarea totala I 
14.132.83 l I I 3.331.1721 i 11. 90 l. 981 2.805.35 l 

i din care C+M 
12.103.2621 

I 
I 

2.852.794 I i I 0.170.808 I 2.397.305 I 

i Esalonarea investitiei (INV/C+M) 
i. Anul I: fNV 14.132.83 l echivalent a 3.331.172 i Euro 

.~~----'--l_C_+_~_1~~'------~-l_2_.1_0_3_.2_6_2_1~e_c_h_iv_a_l_en_t_a~~~~~2_.8_5_2_.7_9_4~1_E_u_1_·0~·-·______J 

3. Modernizarea arhitecturala si peisagistica a spatiilor verzi corespunzatoare 
aliniamentelor stradale in orasul Buftea; 



Valoarea totala a 
investitiei (INV) 

Valoarea totala 

din care C+M 

Valori Cu TVA 
LEI EUR 

11.161.485 2.630.812 

9.110.311 I 2.288.778 

Esalonarea investitiei (INV /C+M) 
Anul I: INV I l.l 6 l.485 echivalent a 

C+M 9.710.371 echivalenta 

Valori Fara TV A 
LEI EUR 

9.399.135 I 2.215.419
1 

8.159.975 1.923.343 

2.630.812 Euro 
2.288. 778 Euro 

4. Dezvoltarea si modernizarea sistemului de iluminat public, cu retea subterana, in orasul 
Buftea; 

Valoarea totala a I Valori Cu TVA Valori Fara TV A I 

investitiei (INV) LEI EUR LEI EUR 
Valoarea totala 

18.340.968 4.323.049 15.445.179 3.639.320 
din care C+M 

15.672.750 3.694.138 13.170.378 3.104.318 

/ Esalonarea investitiei (INV/C+M) 
I Anul I: I INV I 18.340.968 echivalent a 4.323.049 Euro 

I ! C+M I 15.672.750 echivalent a 3.694.138 Euro 

5. Crearea unei zone verzi de utilitate publica pentru cartierul Flamanzeni din orasul 
Buftea; 

I Valoarea totala a Valori Cu TVA Valori Fara TVA I 

I investitiei (INV) LEI EUR LEI EUR 
I Valoarea totala 

I I 5.677.148 i l.338.129 4. 78 l.34 7 l .126.985 I 

I din care C +M I I 
I i 

! 4.724.443 I 1.113.573 3.970.12 l 935.775 I . 

Esalonarea investitiei (!NV/C+l\tl) I 

l.338.1291 Euro 
! C+M · 4. 724.443 i echivalent a l.113.573. Euro 



l 

J 
l 

j , 
I 

6. Extinderea sistemului de supraveghere video pentru creşterea siguranţei şi prevenirea 
criminalitatii in orasul Buftea. 

! Valoarea totala a Valori Cu TV A Valori Fara TVA 
I investitiei (INV) LEI EUR i LEI EUR I 

I Valoarea 

I 571.4371 f totala 2.424.3 79 2.042.434 481.4 [ [ 

' 

I din care I I 
C+M i I. I l 2.288 I 262.I7l 934.696 220.312 l 

I Esalonarea investitiei (INV/C+M) 
Anul I: INV 2.424.3 79 echivalent a 571.437 Euro 

C+M I. I l 2.288 echivalent a 262. 17 l Euro 


